
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.241 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2024        -         02 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 024/2024

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pelo inciso IV do art. 71 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e do inciso IV do art. 44 do Decreto Municipal n.º 2.129/2023, a vista do Parecer Jurídico acostado 
aos autos e da manifestação do Agente de Contratação, que, após análise dos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento 
de todas as condições previstas no edital, resolve, ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

Processo: n.° 060/2024.
Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO VERTICAL, 

HORIZONTAL E SEMAFÓRICA COM FORNECIMENTO DE ELEMENTOS DE SEGURANÇA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO MUNICÍPIO 
DE DOURADOS-MS, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.

Contratada Lotes Valor Global
FVB CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA - 

CNPJ N° 07.581.251/0001-56 01 R$  41.700.000,00 (quarenta e um milhões e setecentos mil reais)

Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n.º 149, de 28 de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro no 
E-CJUR do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul.

Publique-se o presente Termo de Adjudicação e Homologação, no respectivo sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, conforme disposto no art. 54, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Dourados-MS, 21 de outubro de 2024.
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.241 - SUPLEMENTAR                     06.241 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2024  

Resolução/SEMAS nº 23, de 22 de outubro de 2024.

“Nomeia, em substituição, representante  da Secretaria Municipal de Assistência Social no Conselho Municipal de Assistência Social de Dourados-MS” 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas pela Lei Complementar Municipal n° 442, de 15 de 
setembro de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeada a servidora Elizete Ferreira Gomes de Souza, em substituição, a pedido da servidora Ekelis Cris Pires Sales Pina, como representante 
titular da Secretaria Municipal de Assistência Social no Conselho Municipal de Assistência Social de Dourados-MS

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados-MS,  22 de outubro de 2024.

Fabiana Baggio Cassel
Secretária Municipal de Assistência Social

Aviso de Contratação Direta

N. PNCP: 90010/2024
Processo n. 058/2024
Dispensa eletrônica n. 09/2024
Unidade compradora: 928641 - CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS
Modalidade da contratação: Dispensa
Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.
Tipo: Aviso de Contratação Direta
Modo de Disputa: Dispensa Com Disputa
Registro de preço: Não
Data de divulgação no PNCP: 21/10/2024
Situação: Divulgada no PNCP - Id contratação PNCP: 15412257000128-1-000177/2024
Data de início de recebimento de propostas: 21/10/2024 13:47 (horário de Brasília)
Data fim de recebimento de propostas: 25/10/2024 07:59 (horário de Brasília)
Fonte: Compras.gov.br

Objeto: O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por dispensa de licitação, de contratação dos 
serviços para produção de móveis planejados para a Câmara Municipal de Dourados compreendendo 3 mesas e um painel (galeria), conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

Informação complementar: Especificidade do objeto; Enquadramento no art. 75, II da Lei 14.133/2021. Dispensa com disputa. Necessária padronização 
com móveis e uso no órgão.

Informações Adicionais: Telefone (067) 3410-0100 ou pelo e-mail “licitacao@camaradourados.ms.gov.br”. Entrega imediata. 

ESPECIFICAÇÃO 
Serviço de marcenaria para produção de móveis planejados, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência - Pontos 1 e 3. 

1. Painel planejado - 01 un - (GALERIA DE EX PRESIDENTES). Material: MDF. Cor: Cinza puro. Medindo: 5,83 m de largura x 3,49 m de altura. 
Painel com ripados nas laterais e painel liso central, deverá possuir ganchos  para fixação de 46 quadros medindo 40 cm X 50 cm cada quadro com espaço 
para ampliação.

2.Mesa planejada com rodizio - 01 un - Material: MDF. Cor: Castanho Poró.

Medindo: 90 cm de largura x 90 cm de altura (considerando os rodízios)  x 60 cm de profundidade, saia de 90 cm de altura com recuo de 10cm Com 
rodízios de silicone de 35 mm. Espessuras: Tampo engrossado em 36 mm, saia em 18 mm.;

3.Mesa planejada - 02 un - Material: MDF. Cor: Castanho Poró. Medindo: 90 cm de largura x 80 cm de altura x 70 cm de profundidade, saia de 80 cm 
de altura com recuo de 10 cm, com furo passa cabo de 60 mm e acabamento e sapata niveladora 20 mm. Espessuras: Tampo engrossado em 36 mm, Pés 
inteiriços 36 mm, saia em 18 mm.

Dourados, 21 de outubro de 2024.

STEFFANNY CRISTINA PEREIRA SANTOS
Agente de contratação

PORTARIA Nº 008/LICITAÇÃO/CMD de 16 de fevereiro de 2024. 
DO n. 6.070, 20/02/2024.

RESOLUÇÕES

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PODER LEGISLATIVO


